23/03/2021 Email – Comissao Permanente de Licitacao – Outlook

https://outlook.office365.com/mail/licitacao@mpam.mp.br/inbox/id/AAQkADAyMWU3NjYyLWNkYmQtNDBjMi1hYTQzLTY3ZmI1YWY3MDA2NAA… 1/1

Dúvidas - Edital PE N.º 4.009/2021-CPL/MP/PGJ

alan@ruralwebtelecom.com.br <alan@ruralwebtelecom.com.br>
Seg, 22/03/2021 17:49
Para:  Comissao Permanente de Licitacao <licitacao@mpam.mp.br>

Prezados, boa tarde.

Gostaríamos de sanar algumas dúvidas sobre o edital de pregão eletrônico 4009/2021, referente à formação
de registro de preços para prestação de serviços de acesso via satélite, em banda Ku e Ka:

- Sobre os serviços em banda Ka, não há informação de franquia especifica para os links. Há uma franquia
definida?
O serviço sem franquia em banda Ka teria valores bem elevados, perdendo a vantagem do preço que essa
tecnologia proporciona.

- Analisando o item 5 do Termo de Referência, encontramos referência a link dedicado e também referência a
link VPN IP-SEC, ambos para comunicação entre o Teleporto da contratada e a sede da PGJ-AM.
Entendemos que poderá ser levantada uma VPN IP-SEC, para atender este link. Está correto nosso
entendimento?

Desde já agradecemos a atenção e aguardamos um retorno quanto às dúvidas.

Atenciosamente,
Alan Ferreira
Setor Comercial
Fone: 21 3514-6330